EDITAL N° 037/2022
FAESA CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRO DE INOVAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

O presente Edital dispõe sobre os
procedimentos relativos à seleção
de candidatos para o Projeto
“Núcleo de Diversidade da
FAESA”.

O Centro de Pesquisa e Extensão da FAESA torna público a todos os

interessados que estão abertas as inscrições para seleção de 06 alunos(as) para

participarem do Projeto “Núcleo de Diversidade da FAESA”.

Este Edital será regido pelo Centro de Pesquisa e Extensão que através de suas

atribuições detém a competência para receber as inscrições, analisar os

documentos e dar suporte ao processo de avaliação dos candidatos, a fim de

selecionar os alunos para participarem do projeto.

OBJETIVOS

Art. 1º. Selecionar 06 alunos(as) de qualquer curso de qualquer unidade em

participar do projeto oferecido pela FAESA Centro Universitário.

DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO/SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

Art. 2º. Poderão se inscrever para o Projeto alunos(as) regularmente

matriculados(as) em qualquer curso de qualquer unidade, oferecido pela FAESA,

que atendam aos seguintes critérios:

- Estar regularmente matriculado (a) no curso oferecido pela FAESA e ter

cursado no mínimo 1 (um) período do curso de graduação;

- Ter CR 6,0 no mínimo;

- Não estar sob sanção disciplinar;

- Estar adimplente com o CEPE no que se refere às Ações de Extensão, de

acordo com as obrigações estipuladas no termo de compromisso;

- Ter disponibilidade de 06 horas semanais, totalizando 24 horas mensais;

- Assumir o compromisso de dedicar-se às atividades acadêmicas conciliando

as demandas do curso e da Ação de Extensão;

- Perfil desejado: interessados em desenvolver a proatividade,

empreendedorismo, resolutividade, organização e com visão holística e desejo

de conhecer mais sobre a diversidade.

O PROJETO

Art. 3º. O Projeto Núcleo de Diversidade da FAESA – NUDI busca promover o

debate das diversas questões em torno do tema e também promover a formação

sobre essas temáticas, tais como questões raciais, culturais, de gênero,

religiosas, além de diversidades de corpos e beleza e diversidades de inclusão

social, para gerar sensibilização e aperfeiçoamento de condutas direcionadas à

melhoria da vida em sociedade e uma preparação ainda mais completa para o

mercado de trabalho dos alunos voluntários. São realizados pesquisas e

debates, bem como encontros com profissionais, estudiosos e também pessoas

que vivem as questões da diversidade na pele.

Art. 4º. A partir do objetivo proposto, serão desenvolvidas as seguintes

atividades:

a) Dar continuidade ao Projeto Núcleo de Diversidade da FAESA

Centro Universitário com novas ações;

b) Promover a revisar das trilhas de aprendizagem construídas para o

IASES com os novos alunos voluntários, considerando a

performance das trilhas de aprendizagem dos cursos rodados na

plataforma IASES;

c) Debater sobre diversidade a partir de leituras e com troca de

experiências com participantes externos.

Art. 5º. A participação de alunos(as) no projeto é VOLUNTÁRIA e não implica

em vínculo empregatício com a FAESA, e as demais normas para que o(a)

aluno(a) participe do projeto estão estabelecidas no termo de compromisso do

extensionista que será assinado pelas partes envolvidas.

ETAPAS DE SELEÇÃO E CRONOGRAMA

Art. 6º. O processo de seleção ocorrerá conforme as etapas descritas abaixo e

contará com 01 processos avaliativo de envio de carta de intenção de participar

do projeto, em que o aluno candidato deve indicar o motivo do interesse pelo

projeto e como ele pode contribuir para o sucesso do projeto.

Data Etapa Local e Horário

29/08/2022 Abertura das Inscrições
Formulário forms, divulgado em
matéria no site da FAESA e AVA.

02/09/2022 Fechamento das Inscrições
Inscrições serão aceitas até às
18h.

05/09/2022
e
06/09/2022

Processo seletivo: Envio de carta
de intenção contendo o motivo de
interesse e como sua
participação irá contribuir para o
sucesso do projeto.

Via e-mail para
pesquisa.extensao@faesa.br até
às 18h.

12/09/2022 Divulgação dos aprovados
Divulgação por e-mail e AVA do
CEPE.

13/09 e
14/09/2022

Assinatura do Termo de
Extensionista

Centro de Pesquisa e Extensão –
CEPE, das 09h às 19h.

15/09/2022 Início do projeto
Local a combinar com o
coordenador.

Art. 7º. O início da atuação do(a) aluno(a) no Projeto de Extensão está

condicionado à assinatura do Termo de Compromisso, a ser obtido na sala do

Centro de Pesquisa e Extensão (Biblioteca, Campus I, Bloco 04).

mailto:pesquisa.extensao@faesa.br

Art. 8º. Caso o(a) aluno(a) tenha sido aprovado em mais de 01 (um) processo

seletivo de Projetos de Extensão oferecidos pelo CEPE, deverá optar pelo

ingresso em um único Projeto de Extensão.

Vitória, 29 de agosto de 2022

Alessandra Pattuzzo Monteiro Caetano

Centro de Inovação, Pesquisa e Extensão

FAESA Centro Universitário